---- Dicit æ per carmina sortes.

Verum Orpheus, autore Porphyrione, primum poeticam illustravit, deinde Homerus & Hesiodus.

dus. Nos autem serius illam accepimus: nam Livius Andronicus, ut M. Tullius *in primo Tusculanarum*, & Fabius Quintilianus *in decimo* prodiderunt, fabulam primus dedit, Appio Claudio Cæci filio, M. Tuditanus coss. anno ante natum Ennium, qui fuit annus ab Urbe condita quingentesimus tertiusdecimus. Cæterum ex ratione temporis inita à Livio, ac testimonio ejusdem Ciceronis in Catone, cum Livii Andtonici meminit, satis constat, Marci Sempronii Tuditani id temporis collegam fuisse Caium Claudium Centonem, licet exemplaria in Catone perperam habeant pro Centone Cethego, non Appium Claudium. Ac sic ratio temporis, cuius rei causa hoc loco Consulum mentio facta est, conveniet, si ita legas: sin minus, non item. Antea enim, velut idem M. Cicero ait, nullus honos erat poeticæ artis: quinetiam usque adeo probro habebatur, ut si quis, quemadmodum Gellius ex Catone, *libro Noctium Atticarum undecimo, capite secundo*, testatur, eam rem staderet, grallator vocaretur.

C A P. IX.

De origine metri, & metrorum plura esse
genera.

Quanquam nonnullis fortasse haud injuria accū-
sandus videbor, quod antea de poeticæ artis ini-
tiosis scripserim, quam metri originem traderem,
ex quo illa constat, nec eo tamen quispiam mihi
succenseat: rei enim dignitas in causa fuit, cur id
ficerim, non valde indecens ratus de metro statim
tractare. Metri itaque origo à Deo optimo maxi-
mo est, qui hunc terrarum orbem & omnia ab eo
contenta certa ratione quasi metro dispositus: har-
moniam enim, ut Pythagoras docuit, in cælesti-
bus terrenisque rebus nemo hercle esse dubitat.
Nam quo pacto mundus consisteret, nisi certara-

tione & numeris præfinitis ageretur? Omnia quoque instrumenta quibus utimur, mensura quadam, id est, metro sunt. Quod si hoc in ceteris rebus accidit, quanto magis in oratione, quæ cunctas complectitur. Diodorus etiam, tametsi fabulas sequitur, cum de Musarum officio libro sexto loquitur, metri inventionem Iovi, hoc est, Deo immortalis assignat: Musis, inquit, à patre concessa est literarum inventio, & carminum, quæ poësis appellatur, ratio. Atque metrum à Deo initium habuit, quo apud mortales, ejus vates, quos commemoravimus, divini spiritus pleni primùm usi sunt. Sed metrorum plura sunt genera, quæ, *autore Servio*, vel à rebus quæ describuntur, nomina accepere, ut heroicum, quod hexametrum, licet Moses, uti dictum est primus usurpaverit: tamen quia Homerus, & ceteri qui deinceps secuti sunt, heroum res gestas hoc carmine scriptitarunt, heroicum nominatum est, quo etiam ante Homeris ætam, Apollinis Pythii oracula reddi consueverant: propter quod, ut opinor, Plin. *in 7. ait*: Versum heroicum Pythio oraculo debemus. Ipsa insuper oracula soluta etiam oratione, teste Strabone libro nono *Geographiæ*, referebantur, id quod affimat Cicero *in secundo de divinatione*, dicens: Præterea Pythi temporibus jam Apollo versus facere desierat. Vel ab inventoribus ut Asclepiadænum: vel à pedibus, ut iambicum, quod Archilochus primus invenit. Horatus in poetica:

Archilochum proprio rabies armavit iambo.

Vel à numero pedum, ut hexametrum & pentametrum, quæ & elegiaca dicuntur, quorum reperitor, ut ajunt, ignoratur, Horatius:

Quis tamen exiguos elegos immiserit autor,

Grammatici certant, & adhuc sub judice lis est.

Bucolicum carmen, autore Diodoro *in 5. Daphnis Mercurii filius excogitavit: & sic alii alia metra adiuvenerunt, quæ nos in præsentia studio brevitatis omitimus, metri tantum originem prodidisse contenti.*

C A P. X.

*De tragœdia atque comœdia
initii.*

In initium tragœdiæ & comœdiæ, teste Donato, à rebus divinis est factum, quibus antiqui propter fructibus vota solventes operam dabant: nam olim illo tempore incensis altaribus, & admoto hirco, id genus carminis quod sacer chorus reddebat Libero patri, tragedia dicebatur: autoribus enim tragicis hircus ministrari præmium cantus proponebatur. Horatius,

Carmine qui tragicō vilem certabat ob hircum.

Qui Libero patri immolabatur: quia, ut ait Varro, noxium est vitibus animal. Vnde tragœdia Δέρος Τραγίδης, hoc est, ab hirco nominata est: vel, ut quibusdam placet, quod hirco donabatur eis carminis poeta: vel quod uter ex hircina pelle vinis plenus pro præmio erat: vel à fæce, quia ante usum personarum ab Æschylō repertum, mimi peruncti ora olei fæcibus fabulas agebant. Horatius in poëtica:

*Ignatum tragicæ genus invenisse camæna
Dicitur, & plaustris vexisse poemata Thespis,
Quæ canerent, agerentque peruncti fæcibns ora.
Post hunc persona, pallaque repertor honestæ
Æschylus.*

Tragœdias, autore Fabio in 10, primus in lucem protulit Æschylus, sed longè clarissim illustrarunt Sophocles atque Euripides. Apud nos, autore Donato, Livius Andronicus tragœdiam primus inventit, in qua floruit Accius Pacuvius, Ovidius, & Seneca. At verò nondum coactis in urbem Atheniensibus, cum ut testatur Varro, juventus Attica circum vicos, villas, & compita, festum carmen soleuniter quæstus gratia cantaret, orta est comœdia, Δέρος η κωμῳδίη, quod est lascivé agere, vel κωμεῖς, hoc est, à comedatione, seu κωμεῖον, qui vicus

vicus est, & ὁ δῆμος, cantus: quam tamen apud Græcos, uti Donatus sentit, dubium est quis invenerit primus, apud quos sicut infrà dicimus, duplex erat, antiqua & nova. Præcipui autem ejus autores fuerunt Aristophanes, Eupolis, & Cratinus. Apud Latinos eam primus omnium, ut Livius ab Urbe condita, & Donatus testantur, reperit Livius Andronicus. In tragœdia autem heroes, duces, reges introducuntur, & est sermo grandiloquus. Ovidius:

Omne genus scripti gravitate tragœdia vincit.

In comœdia vero amores ferè & virginum raptus. Tristitia tragœdiæ peculiaris est: propter quod Euripides, petente Archelao regeut de se tragœdiam scriberet, abnuit, & precatus est, ne accideret Archelao aliquid tragœdia dignum, quoniam semper infelices exitus habet, contrà comœdia feli-
ces.

C A P. XI.

De origine Satyra, novæque Comœdia

Satyrarum genera duo esse manifestum est, alterum antiquius tam à Græcis quam à Latinis usurpatum, quod sola carminum varietate constabat, comœdiæ penè par, nisi plus habuisset lasciviæ. Hujus satyrae scriptores fuerunt Demetrius ex Tharso, poeta satyricus, ut autor est Laertius, & Menippus servus, sicut Apulejus & Gellius ostendunt, cujus libros M. Varro in Satyris imitatus, eas latinè Menippeas appellavit. Alterum satyrarum genus recentius maledicuum, & ad carpenda hominum vitia compositum, quod soli Latini excogitaverunt, teste Fabio Quintiliano. Satyra quidem tota nostra est, quæ, autore Donato, hinc exordium sumpsit. Nam cum in veteri comœdia per priscos poetas non penitus ficta argumenta, sed res gestæ à ciyibus palam, tum eorum crebro qui ges-
sissent

sullen nomine, decantarentur: quod nunc nequaquam
 quam moribus hominum obfuit, cum pro se qui super
 que caveret, culpa aut domestico probro ne spectaculo
 ceteris esset, & inde ipsi poëtae abuti licensi
 tius stylo, & passim ex libidine lacerare coepi
 pissent plures bonos, id propter, ne quispiam hominem
 num vitia amplius nominatim carperet, lege sancta
 xerunt. Ex hujus igitur hoc pauci veteris comediarum
 intitulu, Satyra, quam nostri condiderunt, initium
 habuit. Tunc autem poëtae novam comediam iniunxerunt,
 quæ generatim ad omnes homines, quæ mediocribus
 amaritudinis, & eadem opera multum delectatio
 nis spectatoribus afferret: cuius Menander & Phi
 lemon autores fuere, qui omnem prioris comediarum
 acerbitatem mitigant. Ab illis nostri poëtae La
 tini, Cæcilius, Nævius, Licinius, Plautus, Teren
 tius, atque alii antiquissimi Comici modum com
 ponendæ comediarum jucundæ pariter ac gratæ summi
 pferunt. Verum si Quintiliano credimus, vi
 levem Græcorum umbram consecuti sunt, quodcum
 sermo Romanus non videatur postea recipere illam illi
 dicendi venerem, solis Atticis in hoc genere lingua
 concessam. Satyra vero à satyris, ut Donato placet, qui
 illoti semper & petulantes di sunt, nomen tra
 xit: vel à satyra cibi genere, quod, autore Festo, ex offi
 variis rebus conditum erat. In hac satyra, testatur
 Quintiliano in 10. primus insignem laudem adeptus
 est Lucilius: sed ejusdem judicio, purus magister
 ac tertior fuit Horatius. Persius juxta, quamvis
 uno libro, multum gloriae promeruit. Sed in pri
 mis Invenalis lepidus fuit, de quo Quintilianum
 cum in 10. dixit, Sunt clari hodie quoque, & quip
 olim nominabuntur, intellexisse ferunt.

C A P. XII.

Qui primus historiam condiderit, & de ejus utilitate, aut solutam orationem inveniret, deque texenda ipsius historia regula.

Historia, quæ tanto cæteris scriptis antecellit, quanto plura exempla rerum complectitur diuturnitas temporis, quam hominis ætas, ad vitæ institutionem utilissima censenda est, quod, ut Cicero de *Oratore* præclare ait, sola sit testis temporum, lux veritatis, vita memoriarum, & magistra vitæ: multarum enim rerum exemplis privatos viros imperio dignos reddit, Imperatores ob immortalē gloriam ad præclara facinora impellit, milites propter laudem, quæ eos qui vitam egregiè profuderint, comitatur, promptiores efficit ad peticula pro patria adeunda, improbos infamiarum metu à vietiis deterret. Hanc, ut *Plinius lib. 7.* ait, Cadmus Milesius omnium primus condidit: sed Iosephus in primo *Antiq. volumine* rectius omnino sentiens, eum apud Græcos duntaxat primū historias scripsisse tradit: nam Græci cum ut idem inquit, heri & nudiustertius fuerint, veri similius est, antiquissimos Hebræorum qui sacros libros scripserant (Cadmus enim Milesius, ut apud Eusebium colligimus; in 10. de *præparatione euangel.* longè post Mosen fuit) historias primò condidisse. vel Ægyptiorum aut Babyloniorum sacerdotes, sicut ipse Iosephus in primo *contra Appionem* sentire videtur, aiens: *Quoniam verò apud Ægyptios & Babylonios ex longissimis olim temporibus, circa conscriptiones diligentia fuit, quando sacerdotibus erat injunctum, & circa eas ipsi philosophabantur.* Et deinde infert: *De nostris verò progenitoribus, quia eandem quam prædicti habuerunt in conscriptionibus*

40 DE INVENT. HISTORIAR.

ptionibus diligentiam, desino dicere, etiam potius
rem, pontificibus & prophetis hoc imperantes. Ex
quo Eusebius verissimè, ut mea fert opinio, hood
potius Moysi assignare videtur, *in 11. de prepara-*
tione euangel. dicens: Vnde sapientissimus ille Mo-
ses, qui primus cujusque hominis vetustissimi vitas
Hebræorum conscripsit, civilem atque in actione
positum vivendi modum narratione historica do-
cuit. Verum nec illud profectò probabile videtur,
quod idem Plinius *in septimo*, & Apuleius *in Flo-*
ridis, tradit, Pherecydem Syrum primum solutam
orationem condere instituisse, tempore Cyri regis:
namque quis non videt hoc potius esse illis tunc
buendum, qui primi historias scripserint? quæ, ut
luce clatius est, soluta oratione conscribuntur:
quando etiam Pherecydes, ut de Ægyptiorum &
Babyloniorum sacerdotibus sileam, qui & ipsi lon-
gè ante Græcos historias scriptitauit, multo post
Mosen fuit, quem ex testimonio Eusebii, primum
omnium historiam condidisse diximus. Phere-
cydes enim Syrus autore *Eusebio de Preparatione*
euangel. volume 10, circiter primæ Olympiadis
tempora floruit. A Mose autem, quemadmodum
ex eodem collegimus, ad Iothan Iudæorum
principem, cuius temporibus Olympiades cœ-
perunt, interfuerunt anni DCC. & circiter
LXXXVIII. At Strabo *in primo Geogr.* non so-
lum Pherecydi, sed Cadmo ac Hecatæo pariter af-
signat, qui & ipsi Mose, ut liquidò constat, poste-
riores fuerunt. Ex philosophis autem, *Laertio*
Diogene autore, historias primus composuit Xeno-
phon, de quo Quintilianus cùm de historicis lo-
quitur, ait: Xenophon non excidit mihi, sed inter
Philosophos reddendus est. In ea apud Græcos
floruit Thucydides, Herodotus, Theopompus.
Apud nos T. Livius, Crispus Sallustius, & pleri-
que alii. A principio Romani, veluti Fabius testa-
tur, pro historiis annales pontificum habebant, in
quos res gestæ per annum referebantur. De historiae

initio

nitio hæc dicere habui , nunc de componendæ regula aliquid subjiciendum duximus . Prima est lex historico data , teste Cicerone de *Oratore* , ne quid falsi dicere audeat: deinde , ne quid veri non audeat , ne qua suspicio gratia sit in scribendo , ne qua similitatis . Ipsa autem historiae ædificatio positæ est in rebus & verbis : rerum enim ratio tam temporis ordinem quam locorum descriptionem poscit , item hominum' mores , vitas , consilia , causas , dicta , facta , casus , & exitus . Verborum vero ratio orationis genus desiderat lene , fusum , ac pura illustrique brevitate ornatum .

C A P . X I I I .

*De origine rhetorices , & quibus rebus ejus
ratio contineatur*

Non dubium est , quin geniti protinus homines ab ipsa rerum natura , hoc est , à Deo , à quo primum creati sunt , sermonem acceperint : qui mox , ut Fabius ait , sicut in medicina , cum videant alia salubria , alia insalubria , ex observatione eorum , effecerunt artem : ita cum in dicendo alia utilia , alia ut inutilia deprehenderent , rhetoricen constituerunt , cuius , ut Diodorus in primo , & poëtæ volunt , Mercurius autor fuit . Flaccus Horatius in carmine :

*Mercuri facunde nepos Atlantis ,
Qui feros cultus hominum recentum
Voce formasti , &c.*

Quamvis in sexto idem Diodor . sibi repugnare videatur , dicens : Vnde interpretis nomen assumpsit , non quod nominum aut orationis , ut quidam tradunt , fuerit inventor , sed qui ad diligentius quam cæteri mandata referebat : nisi intelligatur , ut sui moris est , alibi fabulas , alibi veritatem esse fecutus . Verum Aristoteles primum Empedoclem artis inventorem fuisse ait . Et Quintilianus idem ferè sentit

sentit in tertio, sic scribens: Nam primus post eos
 quos poëtæ tradiderunt, movisse aliqua circa rhetori-
 toricen, Empedocles dicitur. Hanc autore Suetoni
 de claris oratoribus, constat nonnunquam Romano
 prohibitam esse exerceri: sed cum paucitatem deinde
 ipsa utilis & honesta apparuisset, adeò multi eausa
 præsidii causa & gloria expetivere, ut nonnulli ex illa
 infirmafotuna, in ordinem senatorium atque ad sum-
 mos honores aspirarint. Artis autem hujus scriptore antiquissimi
 fuerunt Corax & Thysias Siculi, quos super Gorgias Leontinus ejusdem insulæ insecurus est
 sed inter ceteros apud Græcos longè princeps fuisse. Ille Demosthenes, sicut apud nos M. Tullius Cicerone
 lux doctrinarum fulgentissima, ac Romana eloquentiæ fons ubertimus. De initio rhetorice
 haec tenus, Sed & ejus visaque facultas dicatur. Ea
 autore Cicerone de Oratore, in quinque dividitur
 partes: ut orator debeat primum reperire quæ dictum
 scat, deinde invento ordine dispensare, tum ea de
 nique ornare oratione, post memoriam mandare, &
 ad extremum cum dignitate æquè ut venustate
 agere, & agendo illud teste Quintiliano, præstare,
 ut delectet, doceat, moveat. Bonus enim orator
 delectat audientium animos, cum aptè dicit: nam
 quod decet, ferè prodest, atque delectat. Deinde
 docet, cum exponit negotiū, quod in contro-
 versiam venit, & quales sint personæ, inter quas
 illud sit. Postremò movet cum judicium affectus
 excitat ad favendum miserendumve, aut tristes
 solvit, digna risu tempestivè interponendo, si id
 opus esse perspicit. Atque iis rebus & verbis omnino
 ferme rhetorices ratio continetur. Quod autem
 Græci oratores causarum, ὕπορεύεται, id est, rhetores
 vocant: nos tamen ita distinguimus, ut orator
 sit, qui causas agit: rhetor, qui rhetoricen profite-
 tur: declamator verò, qui sive alios docendi sive
 exercendi gratia, fictam causam orat.

CAP. XIV.

Quis primus musicam repererit, & quantum ea valeat ad tolerandos humanæ vitæ labores.

Musices antiquissimam esse, poëtæ clarissimi testimonio sunt: nam Orpheus & Linus ambo iis geniti, musici insignes fuerunt, cùm alter eorum rudes atque agrestes hominum animos denulceret, cantusque suavitate non feras modò, sed axa etiam, ut fabulæ tradunt, sylvasque duceret.

Horatius in poëtica arte :

*Sylvestres homines sacer interpresque deorum
Cædibus & vittu fædo deterruit Orpheus,
Dictus ob hoc lenire tigres, rapidosque leones.*

Vergilius in Ecloga quarta :

*Non me carminibus vincet, nec Thracius Orpheus,
Nec Linus, huic mater quamvis, atque huic pater
adfit.*

Orphei Calliopeia, Lino formosus Apollo.

Apud quoque eosdem autores, inter regalia convivia, laudes deorum atque heroum ad citharam canuntur, ut Iopas ille Vergilianus canit errantem lunam, solisque labores. Musices autem repertor, teste Plinio lib. 7, Amphion ex Antiopa, Lovis filius fuisse dicitur, propter quod poëta in Bucolicis ait :

*Canto, qua solitus, si quando armenta vocabat,
Amphion Dircæus in Actæo Aracyntho.*

Ipse quoque saxa movisse fertur. Horatius in Poëtica,

*Dictus & Amphion Thebana conditor urbis
Saxa movere sono testudinis.*

Et Statius in primo Thebaido :

*Penitusque sequar quo carmine muris
Iussit Amphion Tyrios accedere montes.*

Sed Græcitesse Eusebio, de preparat. Euangel. lib. 2.

Musicæ

44 DE INVENT. MUSICÆ

Musicæ harmoniæ inventionem Dionysio attribuunt. Ipse vero *in 10. ejusdem operis* Zethum & Amphionem fratres, qui Cadmi temporibus fuerunt, Musicæ repertores vocat. At Solinus hujus artis studium ex Creta manasse sentit, qui inquit Studium musicum inde cœptum, cum Iudæus Daëtyli modulos crepitum ac tinnitu æris deprehensorum in versificum ordinem translatisserent. Polybius ramanen *in 4.* hoc Atticorum majoribus assignat quippe qui hujus rei semper studiosi fuerint. Volum harmonias Mercurium adinvenerisse, Diodorus est auctor in primo, *de Musicae* Græcivocant quām nos dissimilium concordiam appellamus. Verum Amphionem & ceteros post hac hujus rei auctores fuisse ratio poscit, cum Iubal Hebreum Lamech filium qui multis ætatisbus præcesserant omnes illos qui Musicæ inventores produntur. Iosephus *in primo antiquitatum* dicat musicam studiosè coluisse, & psalterio citharâque cecinisse. Hæc haec tenus. Sed artis origo nihilominus in dubio versari videatur: igitur expedit, ut quæstio ejusmodi tandem aliquando plana fiat. Itaque natura jam inde à principio mortalibus musicam velut muneri dedisse videtur, quando id ad tolerandos humanæ vitæ labores plurimum valet. Siquidem homo statim natus cum in cunabulis vagire incipit, continuò nutriculæ cantitantis voce sopitus dormitat: quippe infantes statim plorant, quod cterum brachiorumque recte præducendorum causâ, fasciis colligantur ac ita à supplicio miseram vitam vivere incipiunt. Deinde in omnibus fermè operibus modulatio aliqua rudis hominum defatigationem semper consolatur, Vergilius:

Hinc alta sub rupe canet frondator ad aurum

Sic remiges incitantur, sic arator, auriga, mulio, longo inter laborem viamque sibilo reficitur. Quid quod non modo ii, verùmetiam eorum sarcinaria jumenta eo cantu simillabore levantur? Nam assiduo usu compertum est, mulos valde delectari tintinnare.

innabulorū sonitu: quapropter muliones multi ju-
iat tintinabula ad illorū colla suspendere solent, quo
acilius sarcinarum labores perferant. Eandem vim
cætera similiter animalia Musicam habere inter-
mnes constat: ita equi in bello tubarum clango-
re arresti stare loco nesciunt, ac jam jam in certa-
nen ruere ardent: ita leones stridore ferri maxi-
nè territantur. Sed quæso, undè ille avium con-
tentus, quo omnis ager suo tempore resonat?
cquis docuit lusciniā varios canendi modos?
hæc enim avicula sonum edit perfectā musicā
cientiā modulatum, qui nunc continuo spiritu
rahitur in longum, nunc variatur inflexo, nunc
istinguitur conciso, copulatur intorto, promit-
itur, revocatur, infuscatur ex inopinato: inter-
lum & secum ipsa murmurat: plenus, gravis,
icutus, creber, extensus. & breviter, audire li-
et omnia tām patulis in fauibus concini, quæ
ot exquisitis tibiarum tormentis, ut ait Plinius:
urs hominum excogitavit. Hujus harmoniæ na-
tura magistra est, quæ vel ab initio alias animan-
es, quibus ad sonum quempiam vox apta est, mu-
sicam docuit, quemadmodū ostendimus. At-
que hæc vera artis origo. Cæterū Musicam,
uām Ægyptii, ut Diodorus testis est, tanquam vi-
orum effeminatricem prohibebant juvenes
erdiscere, & Ephorus, auctore Polybio in proœ-
nio suarum historiarum ad deludendos ac fal-
endos homines inventam tradidit, magno olim
retio æstimatam testatur Fabius, qui dicit Socrati-
em, jam senem institui lyrā non erubuisse: & Ci-
ero, qui libro Tusculanarum primo ait Themisto-
lem, qnōd in epulis recusasset lyram, esse habi-
um indoctiorem: & Salii, apud Romanos, qui
per urbem versus caneabant: sed in primis David
ille magnus vates, qui divino carmine Dei myste-
ria canit: illud quoque Græcorum adagium, In-
doctos à Musis atque Gratiis absesse, quod in no-
stris proverbiosis explanavi. Tria præterea genera
sunt

46 DE INVENT. INSTRUM.

Sunt ex quibus musica constat, unum genus est
quod instrumentis agitur, de quo infra dicetur
alterum, quod fingit carmina, ex quo ut poëps
pars sit musices, necesse est: tertium, quod ibi
instrumentorum opus carmenque dijudicat. I
quo recte ait Cicero de Oratore, lib. i. Musica
versati in numeris, & vocibus, & modis.

C A P. XV.

*Qui primum instrumenta diversi generi
invenerint, & ea in Latium attul-
rint: ac quod sit Organum, & de ant-
quissimo tibiarum usu in praliis.*

Mercurius Majæ filius lyram omnium primus
testudine fecisse dicitur: tradunt enim cu-
aliquando Nilus suum egressus alveum tota or
inundasset Ægyptum, & posteà intra suos limini
regressus esset, varias animantes in campis reliquias
inter easque remansisse testudinem, & hanc cu
ille invenisset, consumpta jam carne, sed supersti
bus nervis, & percussione sonum excitasset,
exemplum illius lyram composuisse. Horatius
primo Carminum.

*Te canam magni Iovis, & deorum
Nuntium, curvaeque lyra parentem.*

Cui ex nervis trium chordarum, instar trium
anni temporum, auctore Diodoro Siculo, tres
stituit voces, Acutam, Gravem & Medium: ac
tam ab æstate, gravem ab hyeme, medium à ve
re sumens: qua, teste Servio super quarto Æneid
donavit Apollinem accepto ab eo caduceo, de q
Virgilius:

*Tum virgam capit, hac animas ille evocat orco
Pallentes, alias sub tristia tartara mittit.*

Quidam eam non Apollini sed Orpheo primū
tradidisse ferunt: alii verò ab Apolline post C

phg

heo concessam volunt. Ad eam qui de cantan-
tis faciebant versus, Lyrici poëtæ nuncupati sunt.
Leperio insuper (ut nihil quod attinet ad hanc
em, omittatur) septem in ea chordas appositas,
uxta numerum septem Atlantidum, quod Maja
Mercurii mater ex illarum numero fuisset: deinde
uperadditas duas, ut repræsentaretur unum no-
men Musarum. Hæc autem tantæ suavitatis fuisse
perhibetur ur arbores, saxa, feras, veluti suprà di-
ctum est, traxisse Orpheus dicatur. Mercurius
præterea, teste Plinio libro septimo, monaulum, id
est simplicem tibiam invenit. Primus autem tibias
auctore Diodoro & Eusebio, Marsias adinvenit. Plini-
us verò geminas illum reperiisse tradit. Alii hoc
Apollini assignant, sicut lyræ & fistulæ inventio-
nem: nam simulachrum ejus, quod erat in De-
lo, habuisse dicitur in dextera quidem arcum, in
læva Gratias quæ singulæ singula musicæ instru-
menta manibus gerebant: una lyram, altera ti-
bias, quæ autem media erat, fistulam tenebat.
Obliquæ tibiæ Midas in Phrygia auctor fuit. Ti-
biæ primò ex gruum tibiis, unde nomen habent,
tum ex arundinibus factæ sunt, cum quibus voce
canere Træzenius Dardanus instituit. Lydios
modulos Amphion excogitavit, Dorios Thami-
ras Thrax, Phrygios Marsias Phryx, plures alios
Terpander. Fistulam ut Plinius & Servius ajunt,
Pan deus rusticus invenit: nam cum Syringam
Arcadiæ Nympham, auctore Ovidio, in primo Me-
tamorph. ardenter amaret, & illa fugiens ad Lado-
nem fluvium pervenisset, & fluvio impedita non
amplius fugere posset, implorato aliarum Nym-
pharum auxilio in palustres cannas mutata est:
quas cum Pan excidisset: ex iis ad amoris solatium,
primus sibi fistulam confecit: Maro in Corydone:

Pan primus calamos cera conjungere plures

Instituit.

Sunt tamen, qui hoc Apollini attribuant. Vena-
rum pulsum in musices pedes Herophilus primus
discrevit

48 DE INVENT. INSTRUM.

discrevit per ætatis gradus, Fistulam vero, quā
Græci syringa vocant, teste Eusebio in 2. de Præpa-
Euang. Cybele invenit. Citharæ, ut Plinio pl. viii.
cet, repertor fuit Amphion: ut aliis Orpheus:
aliis Linus: ut vero Diodoro, Apollo, qui lib. viii.
quinto inquit: Apollo primum citharæ simpli-
usus est, Marsias vero tibiis. Sentit idem Hyg-
nius. Septem chordas addidit Terpander. Ve-
gilius in sexto:

Obloquitur numeris septem discrimina vocum.
 Octavam apposuit Simonides, nonam Timonius
theus. Citharæ sine voce primus cecinit Thamus
ras, cum canu Amphion: ut alii, Linus. *Hæc enarrat*
Plinio. At citharæ tamen longe antè, uti superius
re capite ostendimus, Tubal Hebræus usus es-
quam omnino ab ea dissimilem fuisse, quam il-
invenerunt, quos commemoravimus testatur d-
vus Hieronymus in epist. de instrumentis musicis, a
Dardanum, aut quisquis illius auctor est, quia de ea
ambigitur, scribens citharam apud Hebræos vi.
ginti quatuor chordas habuisse, factam ad for-
mam Δ literæ. David etiam ille magnus Dei va-
tes varia instrumenta invenit, teste Iosepho i
septimo Antiquitatum, qui ait: Diversaque facientia
organæ docuit, ut Levitæ secundum ea Deo hy-
mnos edicerent per sabbathorum dies, aliasque
solennitates. Organorum autem species hujusmodi
modi est: Canora cithara quidem decem chorda
dis coaptata, & hæc cum plectro percutitur. Na-
bla vero duodecim sonos habens, digitis tangi-
tur, & reliqua. Hinc perspicere licet, istiuscemo-
di organa, à Davide confecta, diversa fuisse à nomi-
stris, quorum nunc usus in templis est per quam
frequens. quando illa plectro pulsabant, nostris
vero inflantur follibus, unde multis meatibus
quasi cinctis imparibus vox erumpit, concen-
tumque efficit. Quanquam Iosephus hoc loco
dicens, Diversaque faciens organa, videtur orga-
num pro instrumento quoque musico pone

e. Id ipsum sentit Augustinus, qui instrumenta
nūlicorum cuncta, speciatim excellentiora, etiam
organā vocat. At auctor nostri organī tam con-
fīni non proditur, cum magna ejus nominis
actura, sicut in extremo tertio libro dicitur.
Sambucam item musicum instrumentum, aucto-
re Clemente, Troglodytæ Africæ, ut Solino placet,
populi invenerunt. Tubam æneam, teste Plinio,
Piseus Tyrhenus reperit: quod Diodorus libro
exto, non Piseo tantum, sed Tyrhenis omnibus
ribuit ita scribens: Tyrheni pedestri quoque
exercitu prævalidi tubam primam adinvenerunt,
bello admodum utilem. Non eo tamen inficias,
Diodorum in Plinii sententiam ire: quandoqui-
lem jure à Græcis dicitur viæus Hector, quamvis
i solo Achille interemptus fuerit. Sentit idem
Vergilius in octavo Aeneidos dicens: